CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 131/ 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar cadeados nas lixeiras

subterrâneas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo  Viabilizar cadeados nas lixeiras

subterrâneas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos que as lixeiras subterrâneas, é uma alternativa moderna, além de suas vantagens,

não prejudica a fachada dos imóveis, tem resistência a danos, a conveniência de não ocupar vagas

de estacionamento dos veículos e nem prejudicar a visibilidade do trânsito em cruzamentos, além

de eliminar o mau cheiro, impossibilitando que os animais espalhem o lixo, trazendo de diversas

formas positiva a implantação das mesmas em Indaiatuba e várias foram implantadas em nosso

município. Mas tivemos relatos que estão usando de forma incorreta , descartando objetos que não

pertecem à lixeira. Desta forma à evitar maiores transtornos, indico a viabilização de cadeados nas

lixeiras subterrâneas, afim de cuidar de um bem investido para o uso de todos do Município .

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2023

PROT-CMI 4613/2023
11/10/2023 - 09:53
IND 2601/2023